nam, qua iſa vita non dicitur.

Aut homo ex leuibus iudicij, certo & absque hæſitatione iudicat, proximū cuiđa malitia obnoxiū; idq; rurſum vel priuato tantū iudicio, vel publico & forenſi. Si priuū, eſt ſecundus gradus, ac in materia quidē graui mortale, iuxta prædiſlā Auguſtinī glōſiam; qua addit. *Si ergo ſoſſiones vi-tare non poſſimus, quia homines ſumus, iudicia tamē, id eſt, definiuſas, firmeſſas ſententiias continere debemus.*

Sivero eiusmodi iudicij ſit publicū forenſeque, quo nimirū ipſe etiam Iudex procedat ad aliquē condemnandum, eſt tertius gradus, & peccatum direkte ad iniuſtiā pertinens, vt pote iam ipſo extero opere completem; idque eo grauius, quo & proximum magis lādit, & à Iudice magis alienum eſſe debet.

Conclusio VI. In ſolutione 3. Iudicij interius pertinet ad iniuſtiā, quatenus ſe habet ad exterius iudicium, velut actus interior ad exterior, ſicut concupiſcentia ad fornicationē, & ira ad homicidium. Probatur: quia iniuſtiā & iniuſtiā completa & perfecta, eſt circa exteriores perationes.

Circa hæc conclusiones S. Thomæ notanda ſunt ſequentia. I. S. Thomam in hoc articulo, vt & alios Theologos, Iuristas, & Philosophos non nunquam tria hæc vocabula, dubitationem, ſuſpicionem, & iudicium fere confundere, cum tamē alioquin, ppter loquendo, diuersissima ſignificata habeant: dubitatio enim eſt hæſitatio animi, in neutrā contradictionis partē determinati, ſed velut in medio hærentis, iuxta Aristotelē 3. Metaph. c. 5. ſuſpicio proprie eſt opinio mali, cum formidine contrarij, ex leuibus iudicij orta, vt in hoc etiā a. 3. notauit S. Thomas. Iudicij temerarium eſt certa ac firma ſententia de aliquo malo, ex leuibus iudicij profecta.

Notandum II. Quando S. Thomas dicit, iudicij interius habere ſe ad iudicium externū, velut actum interiore ad exterior, non ita intelligentū, quia iudicij interius, p omnia ita ſe habeat ad exterior, ſicut voluntas occidenti ad homicidium, concupiſcentia ad fornicationē; cum is qui interius iudicat, ſepe nullā plane voluntatē habeat exterior etiā iudicandi, ſed poti⁹ contraria: neq; ita etiam, quia iudicij temerariū, nullo externo actu proditū, in proprio genere ac materia bone exiſtimationis proximo debitā, nullo modo contineat pfectā & conuolutam iniuriā; cum ſane per illud, abſq; omni alio exteriori actu, per verā iniuriā debita proximo exiſtimatio vere & actualiter detrahatur: ſed quia cum ex ſua natura diſponat alio modo ad peccatum exteriori iudicij, vel detractionis, ſeu contemptus, idecirco quādū hac quia perfec̄tione exteriori actus, quē eſt propriam materiā iniurię dictum eſt ſupra, deſtituitur, ad actum extermum reuocari, & per ſe non ita conuoluta iniurię actus à S. Thoma cefetur. Interim dicit facili etiā potest, iniuriā primo quidē ac potiſſimum versari in exterioribus, ſed nō ſolum & adaequare, vt dictum q. 2. dub. 3.